XL.

XXI.

CHRISTI 1099.

URBANI II. PAP. 12.

HENRICI III. IMP. 16. ALEXII COMN. IMP. 19.

riam Christi, ut quem inter latrones audierint Crucifixum, scirent revera fuisse Regem Judeorum unctum a Deo (a), eundemque Regem (b) Regum ac Dominum dominantium; ita, inquam, Jesum Christum Crucifixum Judæis scandalum, Gentibus sultitiam, ea de causa pietas Nicodemi effigiandum curavit, & non honestatis causa tantum. Nam qui ejus ratione habendam censuerunt, ipsum Dominum nostrum Redemptorem indutum solum interula sive indusio Crucis affixum, sive sculptura sive pictura repræsentare consueverunt. Sed de his alias nos dixisse meminimus. Stet ergo veneranda sacrosancta Imago Christi Regis in Cruce pendens adversus infelicissimos Iconoclastas, semper loquens perpetuum ab exordio nascentis Ecclesiæ monumentum transmissum ad posterum. Sed jam de his hactenus, cætera profequamur.

XLIII. S. Petrus divinitus monetur ad Ecclesiam ingredi. Quid autem tunc temporis, hoc, inquam, ipso anno, memoria dignum, Hierosolymis receptis, acciderit S. Petro Episcopo Anagninæ, qui suos perterritus, a quibus plurima indigna passus esset, cum Boamundi exercitu navigavit in Orientem; hic describendum ex sancto Bruno Signiæ Episcopo, hujus temporis scriptore celebri, qui in vita ejusdem Petri, quam scripsit, hæc habet: *Petro in Anagnino manente, non amplius scilicet ad Anagninam Ecclesiam redeundi, sed permanendi Hierosolymis usque ad mortem, beatus Magnus ejusdem Ecclesiæ Anagninæ patronus et assistit in habitu peregrini. Qui a beato Petro, quis esset, & unde veniret, interrogatus:*

PAGIUS usque venit illa hora, in qua Dominus noster JESUS CHRISTUS passus est in ipsa civitate mortem. Tunc expugnata est & subjugata, quamvis pugnant foriter, nisi per voluntatem Dei intraverunt. Primus qui intravit miles exiit Letor, secundus Godofredus Dux, tertius Eustachius Comes frater ejus. Octava postquam civitas capta fuit, celebraverunt festivitatem erectionis per omnem civitatem Hierusalem, & legerunt Principem Godofredum, qui pugnaret Paganos, & custodiret Christianos. Similiter in loco Patriarcha elegerunt Arnulfum in festivitatis sancti Petri ad Vincula. Aliud bellum fecerunt apud Ascalonem pridie Idus Augusti cum Amiravillo Babylonia, ubi nonaginta [nongenta] sexaginta millia erant: sic dictum fuit, & tamen nemo scivit numerum, nisi solus Deus.

XI. Gothofredus Bullionius Rex Hierosolyma creatur. Hæc fuit ab Auctoribus, qui bellum Hierosolymitanum scribere, narratur. Chronographus Maxentianus mensem & diem capte urbis annotarat, sed ab amanuensi prætermisus fuit. Capta est autem, inquit Tyrius lib. 8. cap. ult. prædicta civitas, anno ab Incarnatione Domini MXCIX. mense Julio, quinta decima die mensis, feria sexta, circa horam diei novam: anno tertio, ex quo fidelis populus tanta peregrinationis sibi onus assumerat. Dies &

Peregrinus respondit: *Italus ego sum, jugalis consortia fugiens, huc salvationis meæ causa, quoad vixero, moraturus accessi fugiens debitum ipsi reddere postulatam, tuum peto consilium: Ne saluabor? Petrus inquit: In obscenitate criminalis propositi salvationem hic expetis contra vinculum conjugale? Quod Deus conjunxit (c), homo non separet, originaliter Domino statuerit. Cur ergo (beatus Magnus intulit) Ecclesiam jugaliter tibi meis interventionibus desponsatam, contra propriæ salutis consilium & Dei voluntatem temerarius abdicasti? Ubi jam vota tua peregrinationis implesti; tuam in Dei nutu Ecclesiam repetens, regredi non moreris. His dictis evanuit. Cum Petrus his acceptis monitis, dicto tempore ad suam est reversus Ecclesiam. Hucusque Brunus.*

XLIII. Conc. Hierosolym. In fine autem anni hujus itidem Hierosolymis, post celebratum solemnem diem Natalis Domini, habito generali conventu Principum, & eorum qui aderant Episcoporum Theobertus Pisanus Archiepiscopus, idemque Apostolicæ Sedis Legatus eligitur in Patriarcham Hierosolymitanum, pulso nefario homine, qui thronum illum invaserat, Arnulpho, qui sequebatur Principem Northmannorum. Cum inter ea throno Antiocheno Bernardus Patriarcha electus esset. A quibus religiose admodum Christiani Principes accipere voluerunt singuli suorum principatuum investituras, Godofredus regni Hierosolymorum a suo Patriarcha eam accipiens, Boamundus principatus Antiochiæ ab Antiocheno Patriarcha. Quo facta ab iisdem constituta sunt do-

mensis ab Historicis, qui testes oculati fuere confirmati. Octavo post urbem captam die Gothofredus Bullionius Lotharingæ Dux, Rex Hierosolymitanus unanimi consensu electus: Promotus autem, inquit Tyrius lib. 9. cap. 9. humilitatis causa, corona aurea, Regum more, in sancta civitate noluit insigniri; ea contentus, & illi reverentiam exhibens, quam humani generis Reparator, in eodem loco usque ad Crucis patibulum pro nostra salute spinam deportavit. Unde quidam in catalogo Regum, non distinguentes merita, eum dubitant commutare; magis attendentes que exterius geruntur in corpore, quam que fidelis & Deo placens anima mereatur. Nobis autem non solum Rex, sed Regum optimus, lumen & speculum videtur aliorum. Non enim consecrationis munus & Ecclesiastica sprevisse credendus est Princeps fidelis sacramenta, sed pompam seculi, & cui omnis creatura subiecta est, vanitatem; & perituram humiliter declinasse coronam, ut immarcescibilem alibi consequeretur.

XIII. Ad num. XLIII. Petrus Tudebodus Presbyter Sicracensis apud Pictones, qui descripsit iter Hierosolymitanum, cui interfuerat, quique res per quinque priores annos gestas narravit, lib. 1. pag. 812. apud Duchesnum Tom. IV. postquam locutus est de expugnatione ci-

CHRISTI 1099.

URBANI II. PAP. 12.

HENRICI III. IMP. 16. ALEXII COMN. IMP. 19.

tes iisdem Ecclesijs, quales antecessores Patriarchæ habuissent scirentur; licet horum occasione multæ sint postea obortæ contentiones, de quibus dicendum erit inferius suis locis. Ista omnia pluribus narrat (a) Willelmus Tyrius, quem tu consulas pro arbitrio.

(a) Vill. l. 8. c. 1. l. 9. c. 11. & 18. 19.

Quæ autem hoc item anno dicenda essent de Urbani successoris electione, in sequentem Tomum reicimus, ne eisdem Pontificis electio a reliquis ab eo rebus gestis ex divisione Tomorum magno Lectoris incommodo disjuncta ponatur.

XLIV. Auctoritas digna consideratio.

XLIV. Hic modo mecum post diuturnum laborem fessus, sicut ego scribendo, tu legendo, Lector considerato, & una pariter admiremur Dei providentiam in sancta Ecclesia Catholica moderanda; memores, in quot quantaque discrimina sæpe vidimus incidisse Petri naviculam, quanta subisse pericula, disjectam ventis, absorptam fluctibus, sed iterum ex insperato emergentem ex abyssi profundis, rursus vero novis flatibus repercussam conspeximus obruendam, ad momenta singula periclitantem, borealibus rabidis ventis magno impetu debacchantem. *Ann. Eccl. Tom. XVIII.*

PAGIUS Arnulphus deinde Daymber- triarcha Hierosolymorum dicitur.

vitatis Hierosolymitanæ, & de electione Godofridi in Regem quæ facta est octava die a capta civitate, ait: *Similiter elegerunt in loco Patriarcha quemdam sapientissimum & honorabilem Clericum, cui nomen erat Arnulphus, in festivitatis sancti Petri ad Vincula. Simon enim ultimus Patriarcharum Græcorum propter minas Turcorum ad insulam Cyprum profectus erat; sed illo, tempore obstitit, in prædicta insula ex hac luce substracto, Ecclesia suo Pastore viduata remansit, inquit Albertus Aquensis lib. 6. §. 39. qui Arnulphum valde laudat, de quo tamen variant Scriptorum judicia, sicuti & affectus. Post aliquantulum temporis, cum facta usque ad Apostolicam Sedem proceperisset electio, Papa Paschalis, post obitum Podiensis Episcopi (Adhevari appellati) vices super Dominici exercitus curas suas, Archiepiscopo Dayberto (seu Daymberro) Pisanomandavit, inquit Guibertus Abbas Monasterii S. Mariæ Novigenti, hujus temporis Scriptor, lib. 7. qui Arnulphum in aliquibus culpatur, additque eum cum dignitate motus fuisset, auctorem fuisse, ut Daymberro Legatus Patriarcha eligeretur, quod exequente hoc anno factum fuisse prodit Fulcherius Carnotensis, qui præfatus erat lib. 1. cap. 21. Historia Hierosolymitanæ ab anno MXCV. ad annum MCXXVII. perductæ.*

Hospitale Hierosolymitanum Sancti Joannis, uti narrat Tyrius lib. 18. cap. 5. & Jacobus de Vitriaco in Hist. Hierosol. cap. 64. in hunc modum initium habuit. *Amalphitani* (qui Nor-

NOTÆ [1] Bitus Ademari Podiensis Episcopi, cui legatio apostolica in exercitu Cruce signato commissa erat, suo quidem anno a Pagio consignatur, sed mensem & diem quem ille ignorat, prodit Richardus Cluniacensis, qui ad medium circiter sæculum XII. Chronicon suum perduxit, vulgatum a Muratorio Antiquit. Ital. to. IV. col. 1089. Ita enim ibi: *Tunc temporis obiit Ademarus Podiensis Episcopus, Kalendis scilicet Augusti.* MANSI

tibus, infanientibus, inquam, & favientibus ab Aquilone adversus Ecclesiam, Germanorum Imperatoribus miscentibus omnia, atque turbantibus, intrudentibus tot potentissimos schismaticos pseudopapas in Romanæ Ecclesiæ extremum exitum atque perditionem. Qui enim magnæ moli suffultas columnas auferat, & stupea fulcimenta earum loco sufficiat; quid fenseris de isto, nisi hoc unum agere, ut totum simul erectum miro opere ædificium penitus demolatur? Quid vero si tanta passam sæpius adhuc tamen subsistere inconcussam, sibi que ipsi firmiter inhaerentem perspexeris celsam domum; quid fenseris, nisi invisibili Dei potentia eam sic subsistere, suspendique divino præsidio, ne sic subruta machina ruat?

XLV. Ita plane recte censueris, ejus tantum ope factum, ut talia tantaque passa sancta Ecclesia damna subsistere potuerit, camque non nisi invisibili Dei manu, omni columna potentiori, quæ (b) terræ molem appendit tribus digitis, sustentari. Sicque firmiter asserueris adhuc inhabitare perpetuo in eadem Ecclesia Christum, qui migraturus e terra in cælum.

manni erant), quia merces peregrinas afferbant, Caliphum Aegypti muneribus sibi bene-volum reddidere, & ab eo obtinere, ut prope Ecclesiam Sepulcri Domini Ecclesiam Latinorum construerent, dictam postea Ecclesiam Sanctæ Mariæ de Latina, quia Abbatem & Monachos more Latinorum Divina celebrantes in ea statuerunt. Illuc postea confluerent Peregrinorum multitudo, cum tam Monasterium illud, quam Monasterium Sanctæ Mariæ Magdalene pro peregrinis mulieribus Latinis ab ipsis fundatum ad excipiendos omnes pauperes & infirmos non sufficerent, prædictus Abbas & Monachi Hospitale & capellam in honorem Sancti Joannis Eleemosynarii Patriarchæ Alexandrini in eodem loco construxerunt. Postquam vero Hierosolyma a Christianis capta fuit, vir quidam sanctæ vitæ nomine Gerardus, qui diu de mandato Abbatis in prædicto Hospitali pauperibus ministrarat, adjunctis sibi quibusdam aliis habitum regularem suscepit, vestibus suis albam crucem exterius affigens in pectore Regula salutari & honestis institutionibus factis solemniter professione, se ipsum obligavit, inquit Jacobus de Vitriaco, cui consonat Tyrius citatus.

XV. At Equites Hierosolymitani negant Gerardum dedisse Sancto Joanni Eleemosynario Hospitale quod Hierosolymis ante initium belli sacri edificavit, affirmantque nullam unquam in Ordine Ecclesiam in honorem Sancti Joannis Eleemosynarii constructam, aut aliquod fe-

XLV.

(b) If. 40.

XIV. Instituti Equitum Hospitaliariorum.

XV. Sub patrono S. Joannis Baptistæ.

(a) Mat. 28.

lum, hoc suis firmatum testamento reliquit, dicens (a): Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Pariterque etiam affirmaveris, in navicula illa, quae nullo ventorum impetu & maris violentia jactata potuerit unquam pati naufragium; ipsum

PAGIUS

stum de eo celebratum, sed Sanctum Joannem Baptistam semper Ordinis Patronum agnitionem, varia per annum festa ab antiquissimis temporibus de illo facta ejusque mentionem in votis ab Equitibus Hierosolymitanis quando professionem emittunt, fieri solitis, semper habitam. Hanc difficultatem quanta potui diligentia examinavi, comperique Ordinis traditionem in dubium revocandam non esse. Exstat apud San-Marthanos in Archiepiscopis Arelatenfis Charta Bernardi Arelatenfis Archiep. qua confirmat Deo & Sancto Joanni Baptista & Hospitali sancti Sepulchri, & pauperibus ac Fratibus Hospitalariis Donationem Ecclesiae Sancti Thomae Apostoli in urbe Arelatenfis factam ab Atone antecessore ejus, in eaque dicitur: Acta est charta in civitate Arelate in mense Octob. XIV. Kal. Novemb. anno ab Incarnat. MCXXXIX. indist. VII. a Natali Domini vel a Januario inchoata. Quare cum Atto circa anno MCXV. ut apud eundem San-Marthanos videre est, sedere coepit, evidens est ipso Ordinis initio, non Sanctum Joannem Eleemosynarium, sed Sanctum Joannem Baptistam Equitum Hierosolymitanorum Patronum extitisse.

XVI. Quod probatur ex Actis publicis.

Ad haec Tom. II. Monastici Anglicani pag. 509. refertur Charta Willelmi filii Audeini Henrici Angliae Regis Dapiferi, qua confirmat quandam donationem a se factam Deo & B. Mariae & S. Joanni Baptista, & beatis pauperibus sanctae domus Hospitalis Hierusalem, & Fratibus in eadem domo Deo servientibus. Scripta Charta anno Incarnation. Dominica MCLXXXVI. XVI. Kal. April. apud Londoniam. Tum p. 520. recitatur alia Charta Joannis Angliae Regis, qua confirmantur Donationes factae Deo, & Fratibus sancti Hospitalis Hierusalem. Donationes autem, quae ibidem sigillatim confirmantur, paulo ante fine anno & die referuntur; dicunturque factae in honorem Sancti Joannis Hierosolymitani. [1] Joannes anno MCXCIX. in Anglia regnare coepit, ideoque primo hujus Ordinis saeculo, non sanctus Joannes Eleemosynarius, sed sanctus Joannes Baptista Patronus agnitus in Anglia, & Guillelmi Tyrrii ac Jacobi de Vitriaco narratio praefatis Chartis pla-